Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
___________________________________________________________________________

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

COMITE GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 8ª REUNIÂO ORDINÁRIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às

10h (dez horas), conforme prévia convocação, reúne-se ordinariamente por

videoconferência, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOMMT

da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

PREVCOMSP para tratar da seguinte pauta: i) Balancete referente ao mês

novembro/21; ii) Relatório da Diretoria Executiva referente ao mês de

dezembro/21; iii) Lamina de Investimentos referente ao exercício de 2021;

iv) Relatório da Diretoria de Investimentos referente ao mês de

novembro/21. Ato contínuo, o Sr. Epaminondas Castro fez uso da palavra

para informar que a agenda com a Diretoria de Investimentos da

PREVCOM-SP com este Conselho foi adiada para o mês de março/22. Em

seguida, o Sr. Érico Almeida, ressalta que o número de adesões de novos

servidores concursados ao Plano de Previdência do Estado de Mato

Grosso, apesar da evolução, há ainda servidores que se desfiliaram e,

portanto, há necessidade de uma melhor comunicação das vantagens do

Plano para uma proteção futura desses servidores e, nesse sentido, este

Conselho irá entabular estudos nessa direção. Em continuidade, foi

deliberado por unanimidade que as Demonstrações Financeiras e

Contábeis do Plano Previdência Complementar do Estado de Mato Grosso

se encontram adequadamente apresentados; Quanto aos investimentos da

PREVCOM-SP, os mesmos se encontram enquadrados conforme resolução

4963/2021 do Conselho Monetário Nacional – CMN; Constata-se que a

rentabilidade do Plano desde a sua existência se encontra superior a meta

atuarial proposta, apesar de no exercício de 2021, essa mesma

rentabilidade ter ficado abaixo da referida meta. Nada mais havendo a

tratar, encerra-se a reunião às 11.45 (onze horas e quarenta e cinco

minutos). E, para constar, eu, Érico Pereira de Almeida, lavro e subscrevo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
___________________________________________________________________________

CNPJ Nº 15.401.381.0001-98

COMITE GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 8ª REUNIÂO ORDINÁRIA

esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos

membros deste Comitê.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

     ALISSON CARVALHO DE ALENCAR           ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

                      Membro                                                  Membro

	EnvelopeID_355f34c7-c584-425a-a1a0-f4da59b6bf30: DocuSign Envelope ID: CEFF384D-2BFF-44DE-AC35-13501AC1CB9C
	EnvelopeID_f28b9776-2eb7-43cd-a4dc-968245700dbb: DocuSign Envelope ID: CEFF384D-2BFF-44DE-AC35-13501AC1CB9C
		2022-03-02T11:55:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com